que adjacent per interuentum prelibate matris no

stra ac fratris nostri ruodulphi et sororis nostre

adeleide(8)et per nostri precepti paginam hec omnia

secundum morem nostrum regalem corroborare-

mus(9) quod et fecimus. uolumus namque ac firmiter

per hoc nostrum preceptum decemimus ut sicut

prefate carte commémorant. Denique et hoc quod

noster amis acquisiuit in pago ywilliacensi in loco

qui dicitur curte simul cum fratre nostro ruodulpho

simul supradictis rebus adjungimus ac insuper mo-

netam cum rnercato prefati loci deo feuente hec

omnia sicut suprascripta sunt concedimus domino

Deo et ejus génitrice habitatoribusque eciam su

pra commemoratis loci siue majólo abbati hec et

cetera que in predictis cartis inserta esse uidentur

de nostro jure hereditario in illorum jus et domina-

lione (10) sollepni more transferimus ut habeant te-

neant firmiterque possideant absque alicujus con-

tradiclione regis aut imperatoris seu principie ut

autem hoo nostrum preceptum ab omnibus obser-

uetur et a nemine unquam uioletur manu nostra

firmauimus ac de sigillo nostro subtus consignare

jussimus. Data vi idus aprilis anno ab incarnacione

domini nostri Jesu Christi dccccxxxii anno régnante

domino nostro chuonrado rege ххпи. Lausannà

ciuitate féliciter amen.

(1) allodem el curras

(2) bailliuo nuncupatam

(3) frugífera ¡ . ..■

(4) decimam cliam unius uici ■ ■ .

(5) ceterarum moruhula una briodc i » '.

(6) atque cursum aque que ante portas eins cunil

(7) bibiuua ■ .

(8) aleidis

(9) corroboramus . ' ■

(10) donatione

(11) L'anno 932 dcll'incarnazione non puô convenire col 34 del re

gno di Corrado Re di Borgogna. Succedulo egli al suo genilorc nel

937 , non poteva nel 932 contare già 24 a nui di regno. Seconde il

calcólo degli anni del regno parc clic do>rebbe leggeisi 961 . Errore

l'orsc commesso da chi ne scrissc la copia autentica. ( L. C. )

Adalberto, prête, lega varii suoi beni alla Chiesa

di santa Maria a"Asti, colla riserva delVusufrutto

t favore dOberto conte d Asti , figliuolo di Gus-

berto , da cid Ii aveva асquistati.

9 il , 11 novembre

DaiCoriyinalc. Arckivio della Chiesa Call. d'Asti , m. 3 , ». 32

(L. С.)
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( X\III ) a ersisque lerriloriis illis cam pis sedeminibus pratis

uineis siluis pnscuis stalareis aquis aqua.........

cultis et incultis diuisis et indeuisis una cum ac-

cessionibus et usibus seu cum orones suarum su-

perioribus et infei-ioribus iusta cómodo istius car-

tule legitur de iam dicta curte accorsingo quas pre-

dicto ubertus comes in me ni ei antepono

sicut superius anteposuit nam alias casi et re seu

familiis omnia et ex omnibus uolo et iudico

adque ut supra disxi abeas tu prenominato ubertus

comes dum tu in oc seculo uisxeris usufructuario

nomine pro mercede et remedio anime mee fa

ciendum ex frugibus earum rerum e cemsum

uolueris sine ullo ominum contradicionem. post

dei reges anno regni domini autem die obitis tuo uberti comitis statuo el iu-

deo propicio die undécima ingre- b dico adque institue et per istum iudicatum. . . . ut

statin qui ora quam tu de ас luce migraue-

ris a presenti die et ora iamdictis casis ct omnibus

rebus quas usufructuarrio nomine abere instituo et

iudico deueniant in iure et potestate sánete dei ge-

netrice marie astensis proprietario nomine abem-

dum. curtem uero ibidem in predicta uilla accor

singo iudico adque instituo et per une testum cart ule

in presenti confirmo ut post discessum uberti comes

a presenti ora et die deueniant in iure et exibi-

ciones et usus canonicorum sánete astense ecclesie

sine aliqua mea adalberti presbiter aut eredum

meorum aut cuiuscumque ominis contradiccione

uel repeticione minuracionem predictam uero

curtem accorsingo cum omnibus pertineneiis mani-

per accept um precium inter aurum et argentum с festum est mihi adalberto presbítero nulli aliis uen-

diente mense uouember indictione quintadeeima ego

adalbertus presbiter filius quondam uperti de uilla

metus qui profexso sum ex nacione mea lege ui-

uere langubardorum presens presentibus dixit, uita

et mors in manum dei est dum in statu fragilitatis

umane uite cursus peragitur et pleno animo mentís

racio uegetatur sic debet omni tempore cogitare

adque disponere que sunt futura adque mansura ut

cum dominus de oc seculo migrare iusserit ut non

de necglegenciis iudicet set de bono opere remu-

neret ut J ios. manifestum est mihi qui supra adal

bertus presbiter eo quod odie uenumdauit mihi

ubertus comes astensis (0 filius quondam guusuberti

ex genere francorum per carlulam uenditionis et

et alia splecie ualente pro apreciatum liberas cen

tum pro curtem mea dommui coltula iuris meis

que abere uiso sum in loco et fundo et territo

rio accorsingo comitatum astesianensi ad in meo

qui supra adalbertus presbiter aut cui ego de-

disem uel abere statuissem omnia fuipsent po

testate proprietario nomine faciendum quod uo-

luissemus. nunc autem considerante me dei omni-

potentis misericordia ас pro mercede anime mee

et ut casis et omnes res ipsas et familias inor

dinatas non relequissent antepono castro cum ca-

detis donatis alienatis traditis obnocxiatis nisi tibi

uberti comitis usufructuario nomine et sánete asten

se ecclesie proprietario nomine abemdum antepono

sicut superius anteposuit. Ita tarnen ut predicti ca-

nonicis astensis eandem curtem accorsingo cum suis

pertineneiis teneant et dixponant et sacrificia et

duodecem missas célèbrent et sex pauperes pascant

et matutini laudex decamtant pro anima uberti co-

miti et berte iugalibns annuatim per unum quisque

mensem et quod inde fecerint deum omnipotentem

abcant retributorem si autem episcopi qui pro tem-

pella inlbi in ipsa uilla accorsingo edificata in onore pore fuerint quam subtracionem aut minu-

saneti euxsebii cum omnia omnibus ad eadem racionem canonicis fecerint libellario nomine aut

eapella saneti eusebii legibus pertinent ad abendum quod et predictis presbiteris missas non

que in meo reseruo potestatem d cantauerint elimosinas constituías non fecerint

modo uolo .iudico adque instituo et per une testum si infra treginta dies non ememdauerint tunc a

cartule iudicati mei confirmo ut abeas tu predictus partem monasterio saneti michaeli predictam curlem

ubertus comes a presemti die usufructuario nomine instituo lauce Ita ut ipsi monachi omnia pre-

dom ta ос seculo anise non nel non

din iudicandi ant comutandi licenciant abila. .

ос sunt casis et omnes res illas et familiis

inris meis quas abere uiso sum in iam dicta curie

el fine accorsingo uel in eius fenitas sicut mihi per

iam dictam aduenit de te iam dicto ubertus co-

mite cartulam itdeo ud dictum est tarn iam dicta

corte dommui coltule cum casis et massariciis. . . .

,1) V. Cibrario, de' Conti d'Asti oe't secoli IX , X , \l. Hace Charla

mi mentí l'bertum astensem comitem fitium fuisse Guusuberti , de ¡jc-

wrre Francorum , et uxorem habuissr nomine fíertam.

dictam pro anima mea et uberti comiti et berte

iugalibus melius et deuocius conpleant ut mihi a-

dalberti pecatori et anime uberti comiti et berte

profici ad remedium et gaudium sempiternum et

pro amputamdam intencione uolo et iudico si epi-

scopus astensis qui pro tempore fuerit secumdum

oc testamentum iudicati consenserit et canonicis

sánete marie domus episcopii et mónita re-

dierint perpetuo iure posicione inuiolabiliter

per anc cartulam iudicati mei ecclesie sánete a-

stense confero et pro onore sacerdocii mei

5
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Ucead ullo tempore nolle quod uoluit set quod ad me a rado exeellenlissimo rege concederé debemus quod

semel factum uel conscriptum est sub iusiurandum

inuiolabiliter conscruare promitlo cum stipulacio-

ne subnixa anc enim cartula ordinacionis et dispo-

sicionis me pagninam elmerigo notarais scri-

bere rogaui roboranda. actum ad plebem sánete

marie si na féliciter.

f Ego adalbertus presbiter in anc cartula iudicati

seu disposicionis et ordinacionis a me facta sub-

scripsi.

Signum -f-J-f- manibus arlouuiuus et sulicio et pon-

cius istis uiuentis lege romana testes.

Signum -j-f* manibus bonifri et adalmani de mole-

niani testes.

f Garialdo iudex domnorum regum rogatus sub-

scripsi.

f Odelbertus iudex domrii regis in hanc cartula

ordinacionis seu disposicionis rogatus subscripsi.

f Ego ingelbertus notarius rogatus subscripsi.

f Teupaldus notarius dominorum regum in anc

cartula ordinacionis et disposicionis rogatus sub

scripsi.

f Petrus notarius doroifei regis rogatus subscripsi.

Ego qui supra elmerigo. notarius rogatus ad iam-

diclo adalbprtns suprascriptam anc cartulam iudi

cati seu ordinacionis scripsi post tradita compleui

et dedi.

et ita et fecimus ea него ratione ut annis singulis

ad festiuitates sancti mauricii censum persoluatis

ad fratres solidos xx et vu ad secretarium xn so

lidos a turma lurense solidos duos et de ipso censa

negligentes non appareatis et si negligentes in uno

anno fueritis in anno duplura componatis et insu

per sertum alienare potestatem non habeatis sed

post uestrum oinnis integritas emeliorati quantoqui-

dem deus uoluerit discessu ad nos reuertatur et

hec prestaría firina et stabilis permaneat cum sti-

pulatione subnixa. illeynerius prepositus consensi

et subscripsi. simou leuita consensi et subscripsi.

chuonradus leuita scenior. manno leuita consensi

et subscripsi. leutherius leuita consensi et subscri-

b psi. leutherius presbiter consensi et subscripsi.

anno quinto régnante donno Conrado rege.

( XX )

Prestaría per due generazioni di beni posti in Salins

concessa dui Canonici di S. Maurizio (CJgaimo.

942, 28 marzo

( XIX )

Prestaría di beni posti nel distretto di Fuarasche

nella contea di Scodengo , concessa dalla Congre-

gazione di S. Maurizio tCJgauno al Conte Jlbrico.

941

J)a un cartolaro deWAbazia di S. Maurizio сГAgatino , del secólo xiv.

Regio Archivio di Corte. ( L. C. )

Conuenit uuumquemque ut qui res ecclesie in

suo nomine sub usu beneficii habere uoluerit ipsius

petat suifraguim et luicionem in cuius uidetur ha

bere dominacionem quapropter nos fratres de con-

gregacione sancti mauricii agauni monasterii Illey

nerius uidelicet prepositus seu et ceteri fratres inibi

domino famulantes nobis notum uidetur qualiter

tu albrice comes petisti humiliter ut quasdam res

nostras que sunt site in paga uuarastum in comi-

tatu scodingum scilicet ecclesiam que est constructa

in honore sancti petri in calme arlicana cum omni

bus appendeneiis quicquid in salinis habere uidetur

ex supradicta re cinn omnibus appendeneiis. Cera-

rus namque in has potestates in serti ubicumque

acquiri polest, de turma uero lurense quitquid in

has pertinet scilicet moseyas pertinere uidetur tibi

et filiis tuis leutoldo et umberto post tuum deces-

sum iubente et consenciente donno nostro chuon-

Da un cartolaro delVAbazia di S. Maurizio d'Agatino , del secólo jiv.

С Regio Archivio di Corte. ( L. С )

In nomine dei eterni quicunque res ecclesie sub

usu beneficii suo nomine acquirere desiderat ab

eiusdem ecclesie rectoribus sutfragium quorum ui

detur subesse dominacioni petat. quapropter omni

bus xpianis omnibus notum esse uolumus nos fra

tres de congregacione sancti mauricii agauni mo

nasterii mainnerius uidelicet prepositus seu et ce

teri fratres inibi domino famulantes qualiter tu et

uxor tua adela pelistis humiliter ut quasdam res

nostras que site sunt in salinis el circa ilium ui

delicet baiernam unam nostri dominii et in eodem

loco uineam iuxta burgum et potestatem arecii cum

d ecclesia sancti melanni cum decimis et omnibus

appendeneiis excepto altare et ecclesia sancti mau

ricii in camblacio cum decimis et omnibus appen

deneiis suprescriptis consenciente excellentissimo re

ge nostro chunrado concederé deberemus uobis et

primis heredibus uestris quod ita et fecimus. ea uero

racione ut annis singulis ad festiuitatem sancti mau

ricii censum persoluatis ad fratres ex baierna soli

dos X ex uinea solidos octo ex una quaque ecclesia

solidos XV et de ipso censu neglegentes non ap

pareatis et si negligentes in uno anno fueritis in

altero duplum conponatis et hoc super insertum

nllomodo alienare potestatem habeatis set post ue

strum discessum omnis integritas emeliorata quan-

doquidem deus uoluerit ad nos reuertatur et bee
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donació firma et slabilis permaneat cum omni sti-

pulacione subnixa. + maiiinerius prepositus subscri

psit. -f symon leuita subscripsit. -f- chuonradus le-

uita subscripsit. -f marinó leuita subscripsit. f leu-

fherius leuita subscripsit. f upoldus presbiter sub

scripsit. f lietbertus presbiter subscripsit.

Ego henricus notarius hanc prestariam donacio-

nem scripsi dataui die martis v kalendas uprilis

anno vi régnante domno cbuonrado rege féliciter.

( xxí )

Corrado Re di Borgogna , a richiesta del Conte

Ugo suo cuginOyfa donazione delta villa Tuciaco

nel Lionese alla Badia di Clugny.

a corroborare ас confirmare idcirco notom sit om

nibus iidelibus nostris presentibus et futuris qua-

liter hugo comes ac consanguineus noster petiit

regalem celsitudinem nostram ut quamdam uiliam

nomine limacum cum ecclesia in pago lugdunensi

cum uillis terris uineis pratis siluis pascuis aquis

aquarumque decursibus seruis utriusque sexus et

omnibus adiacentiis et pertinentiis suis quesitum et

ad inquirendum per nostram auctoritatem ad roo-

nasterium cluniacum quod est in honore b. petri

et pauli concederemus. quod et ita fecimus pro

dei amore. uolumus ideo et per hoc nostrum pre-

ceptum firmiter decern¡mus etc. data nono kalend.

maii anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi

DCCccxLiii anno vi regni dom. chuonraldo rege filio

Ь Rodulfi.

943 , 23 aprile

Da copia del cartolaro di Cluni. Biblioteca del Re a Parigi.

( XXIII )

Lvitfredo Vcscovo di Pavia conferisce due Badie

poste in quella citth a Rozone Accolilo.

In nomine sánete et indiuidue trinitatis Chuon

radus nutu omnipotenlis dei serenissimus rex con-

uenit unumquemque nostrum ecclcsie dei pro se

suisque omnibus deo fidèles sublimare ас subue-

nire. Quapropter nouerit omnium fidelium nostro-

rum industria presentium ac futurorum qualiter

hugo comes consanguineusque noster adiit regiam с

magnitudinem nostram ut hoc quod nobis reddit

videlicet Tuciacum uiliam in pago lugdunensi et

quicquid ad hanc legitime pretendere uidetur in

terris uineis pratis siluis aquis aquarumque decur

sibus piscatoriis omnibus seruis utriusque sexus pro

nostro seniore Radulfo rege et remedio anime no-

stre ad monasterium cluniacum quod est constru-

ctum in honore beatorum apostolorum petri et pauli

per preceptum secundum morem regium concede

remus. quod et fecimus. uolumus namque ac fir

miter decernimus etc. signum domini chuonradi

piissimi regis, data vnii kal. maii anno ab incar

natione domini nostri Jesu Christi dccccxlih annoregni dom. chuonrado rege filio Rodulfi fé

liciter amen. d

( XXII )

943 , 23 aprile

Dalla copia del cartolaro di Cluni.

( L. C. )

In nomine sánete et indiuidue trinitatis chuonradus

diuino muñere largiente serenissimus rex quicquid

iuste et recte nobis agere uideatur satis possumus

945

DaW originale. Arch. Capit. délia Cattedrale d'Asti ,

Iura Ecclesiao Aslensie , n. 31 . ( L. C. )

In nomine domini breuis securitatis ac firmitalis

qualiter presentía sacerdotum ceterorumque bono

rum hominum quorum nomina inferids adnotata

esse uidenlur tradidit dominus Luittefredus uene-

rabilis sánete ticinensis ecclesie presul per ferulam

sui presulatus indagatricem Rozoni eiusdem ecclesie

acolotho abbacias duas quas sunt sitas intra hanc

ticinensem ciuitatem in loco que dicitur fora mania

unam in honore sancti archangelis michahelis alteram

uero in honore sancti iacobi apostoli dicatas cum

capellis massarieiis et familiis omnibusque rebus

ad easdem abbacias pertinentibus in integrum. . . .

uidelicet ordine quatinus predictus acolothus de

iam nominatis abbaciis sit cuetos et rector omnibus

diebus quibus uixerit. sollicitus tamen in officiis

ac luminariis seu sarcitectis more aliorum custodum.

Actum est hoc anno pontificatus domini Luitte-

fredi sanctissimi presulis I. indictione tertia.

f Vbertus presbiter interfuit, f Ego petrus archi-

diaconus f Ego bernardus presbiter

interfui.

f Ego sebastianus presbiter interfui.

f Ego gariardus d

f Ego iohannes presbiter interfui et subscripsi.

f Ego cunibertus subdiaconus interfui.

■j- Hieronimus subdiaconus interfuit,

f Siluester subdiaconus interfuit.

■J" Adam acolothus in

f Ingelprandus subdiacoonus interfuit-.
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f Ego iohannes acolothus interim.

f Ego iohannes acolothus inter

Ego Rothari subdiaconus et primicerias huius

breuis scriptor interfui,

( XXIV )

hwestitura di beni posti in Fontana Povera fatta

da Teodolfo Vescovo di Genova ad Adelberto

ed Atzo germani.

946 , in maggio

a in italia anno uigesimo et lotario filio eius anno

quinto décimo acto ienua féliciter f teudulfus epi-

scopus in hoc libelle subscripsi.

ff Petrus iudex domni regum rogatus subscripsi.

Siluester presbiter ex iussione domni teodulfi epi-

scopi subscripsi.

( XXV )

Actes et décrets du Concile dIngelheim

près Mayence.

948 , 7 juin

Da Vol. Membr. Archin di Genova.

(L. C.)

Cum cum peto defensoribus teudulfus sánete ia-

nuensis ecclesie humilis episcopus. uti nobis adel-

bertus et azio iermanis una cum uxores et filiis

et si unus ex nobis sine heredes mortuus fuerit

unus ex nobis alterius succedere debeamus. titulo

condicione locare nobis iubeatis. Petimus nos res

iuris ecclesie nostre sancti iohanni de Plebe caren

cia, qui posite sunt in loco cui nominatur Fontana

paupera uel in eius territorio omnia quinta por-

cione ex integra, tamtum petimus nos suprascripti

petitores quantum antea tenuit paulo qui fuit ge

nitor noster in suprascriptis locis. ut in dei no

mine debeant dare sicut a presenti dedit. ipse do-

mnus teudulfus episcopus eorum germanis. a pen

sione ficto reddendum libellario nomine usque dum

tempus nos. uel nostris heredibus fuerint. hoc sunt

suprascriptis casis et rebus iuris eadem ecclesie

eaneti iohanni quibus sunt positis in suprascripto

loco fontana paupera uel in eius terretorio omnia

et in omnibus in suprascripta quinta portione in

integrum. Ea uero ratione in tali modo aut supra-

ecripti iermanis uel suorum heredibus aut suorum

misis suprascripta quinta portione de predictis re

bus habere et possidere debent et faciant inibi

aut ex frugibus earum rerum uel censuum. Quibus

exinde dominus dederint quiequid uoluerint sine

omni contradicione eidem teudulfi episcopus uel

eius successoribus. i ta ut per eis meliorentur. nam

non peiorentur. et persoluerent ex inde debent per

singulis annis ficto granum frumento solidos duos

sígale sol. i. ordeo sol. duos, spelta sol. duos, et

pro berbice et caprea denarios tres argentum de-

narios bonos tres et pullo uno granum dent per

omni mense setember ipsos denarios pro berbice

et caprea dent per omni mense madio. argentum

pullo dent per omni missa sancti martini domni

teudulfi episcopi episcopi uel suo misso in plebe

carancia per se ipsis suprascriptis germanis uel

suorum heredibus aut suorum missi alia super im-

posita eis non fiant, facto Pettiorio mense madio

fndictione quarta régnante domno nostro hugo hic

Tiré d'une copie à-peu-pris contemporaine, insérée dans un ancien Pontifical

de la Cathédrale tTAoste du X. lüde environ (1).

( A. G. )

In nomine sánete et indiuidue trinitatis anno ab

incarna ti one dorn ¡ni d. cccc. xl. vi ii. indictione vr.

vu. id. iunii. anno Serenissimi regis ottonis xin. (з).

Ipso quoque cum illustrissime rege luduico in pre

sentía manente. sánela ас generalis sinodus apud

ig engilenheim (sie) in ecclesia sancti remigii con

fessons Xpi in pago nahgouui dicto collecta est

Presidente uidelicet domni agapiti pape apoeri-

c sario uenerabili poli marciensis episcopo marin o. et

consedentibus archiepiscopis. Fridirico sánete mo-

guntine sedis archiepiscopo. Ruotberto sánete treue-

rensis ecclesie archiepiscopo. Wicfrido sánete co-

loniensis ecclesie archiepiscopo. Ardoldo sánele

remensis ecclesie archiepiscopo. Aldeldago sánete

hammeburgensis ecclesie archiepiscopo. Heroldo

sánete iunauensis ecclesie archiepiscopo. Rihgouuone

uuangionensis ecclesie archiepiscopo. Vhoddricho

augustensis ecclesie episcopo. Berhardo halueste-

tensis ecclesie episcopo. Didbardo hildinesheim-

mensis ecclesie episcopo. Cuonrado coustanciensis

ecclesie episcopo. Starcando eistetensis ecclesie epi

scopo. Dudone paderbrunensis ecclesie episcopo.

Reginbaldo nemetensis ecclesie episcopo. Bobbone

d uuirziburgensis ecclesie episcopo. Adalberone me-

tensis ecclesie episcopo. Gozlino tullensis ecclesie

episcopo. Berengero uiurdunensis ecclesie episcopo.

Balderico traiectensis ecclesie episcopo. Duodone

(1) Les acles de ce concile d'Ingelbeim ont déjà été insérés dsns

la grande collection des conciles du P. Labbe , torn. IX. col. 633 et

sniv. ; mais on a juge convenable de pnblier celte copie , soit parce

qu'en la collationnant avec ce qu'en ont rapporté le P. Labbe et le

vén. card. Baronins, ad ann. 948, torn. X., j'ai remarqué plusieurs

variantes, soit surtout pareeque celle copie offre , vers la fin, un

bon morceau qui ne se trouve pas dans la collection susdite.

(3) Le P. Ant. Pagi fait observer qn'Otlon ayant succédé à son père

Henri sur le trône d'Allemagne , le 3 juillet l'an 9.16 , il faut lire :

anno serenissimi regis Ottonis XII, et non XIII, et que c'est aussi pir

erreur que le copiste a écrit : VII idus iunii an lieu de ianuarii.

Critica histor. chron. in Annal, fiaron. , ad ann. 948, torn. Ill, рад.

853, я. I.

SAECVLI X. 4a

enie'uirgcisis ecclesie episcopo. Eberiso mindo-

nensis ecclesie episcopo. Hildeboldo mimigardeuur-

densis ecclesie episcopo. Varaberdo tungrensis ec

clesie episcopo. Volgberto camaracensis ecclesie

ipisropo. Ruodolpho lugdunensis ecclesie episcopo.

Michaele radesbonensis ecclesie episcopo. Adalberto

lauriacensis ecclesie episcopo. Liopdago ripeensis

ecclesie episcopo. Oredo slieuuiccensis episcopo.

Reginberto arhusuuensis episcopo ecclesie cum celu

abbatum canonicorum nec non et monachorum u-

uius Spiritus amore feruentium quatinus celitus

adminiculate zizania diuini cultus agro ab inimica

manu supersita canocarum (canonicarum) sarculis

sententiarum radicitus extirparentur. Igitur recitato

primitus euangelio. oramineque finito, et sanctorum

canoDum quam plurimis institutionibus linguarum

eiauibus coram reclusis. missus apostolice sedis car-

tam sue legationis honorifice protulit. In qua pro

debito reuerentie dono romano pontifici exhibendo

comoniti sunt ut uniuersalis ecclesie puppis exoptate

tranquillitatis portui secura succédât seque procello

iribulationum turbine uexari diutius non timeat.

Significatum est autem in eodem recitaminis sen-

tentia predictum presulem marinum ab ipso uni-

uersali papa tali leuore ad noslros lines directum

fuisse, quo in omni ecclesiasticarum legum discus-

sione ipsins existens tiicarius. quecunque Uganda

essent apostólica ligaret auctoritale. et que soluenda

uiderentur parili solueret potestate. Huiusmodi pro-

coldubio afTaminis tarn salubri missatico gloriosi

reges prefati cum pontificibus omnique clero con

gratulantes, ut dignum fuit se in omnibus consen

tiré et obedive professi sunt. A quibus auctoritate

ran le. et confirmante legato apostólico capitula sub-

sequentia statuta sunt. Dehinc ex sessionis sue loco

se sübrigens inclitus rex luduuuicus (sic) ad pre-

sentiam serenissimi regis ottonis totiusque sanctis-

siioi concitii unanimitatem satis lacrimosi conquestus

protulit queriinouiam uidelicel quod regia priuare-

tur potestate a quodam principe hugone nominate

quondamque sibi subiecto cuius anxielati et multi-

mode reclainalioui condolentes in unilate spiritus

coadunati sanctissimi patres instiusmodi supra hac

re sententiam protulere RECLAMATIO REGIS

LVDYVVIC1 QVALITER H\GO COMES ILLVM

REGNO SVO PRIVAI IT ; Nullus deinceps regiam

potestatem populari présumât, seu aliquam perfidie

maculam sibi fallaciter exhibere. Decreuimus enim

toletani concilii iudilium exequendo hugonem re

gis luduuuici regni inuasorem. et raptorem excom-

municationis gladio feriendum. nisi forte tempore

stalulo ad sinodale concilium ueniat et a tam ne

faria proteruitate satisfaciendo resipiscat. Item re-

clamatio ardoldi episcopi qualiter hugo pseudo epi-

scopus sedem suam illicite inuasit. Ardoldus re-

mensis ecclesie episcopus propria de sede expulsus.

ei canónica auctoritate in pristinum honorem est

intronizatus. Hugo autem qui eius sedem contra

fas sibi usurpauit anathematis est mucrone multa-

lus. eîusque ordinatores. et qui ab eo sunt ordi-

nati. nisi sexto idus septembris treueris ueniant et

ibi pro erratibus dignam satisfaciendo penitentiam

subeant. similem excommunicationis sententiam su-

stineant. Item reclamalio riiodolphi lugdunensis ec

clesie episcopi. De ante dicto hugone comité qui

ruodolfum lugdunensis ecclesie episcopum propria

de sede non causa alicuius criminis. sed pro fide-

litate luduuuici prefati regis proprii senioris expulit.

decreuimus in sancta sinodo eum pro hac re sic

de prescripta excomunicatione nisi ueniendo satisfe-

cerit ut laici sine expiscopali licentia prespiteris

ecclesias dare uel de me ( demere ) non présu

mant, ut nullus laicorum prespiterum flagellare seu

fatigare, uel aliquam sibi iniuriam sibi inferre au-

deat. ut pascalis hebdómada tota fesliue celebretur

et in pentecoslen secunda, tertia. et quarta feria

non minus quam dies dominica solempniter honо»

reutur. In letanía maiore ieiunium. sicut in roga-

tionibus ante ascensionem domini exerceatur. ut

oblationes fidelium que altari feruntur nil omnino

ad laicalem pertuieant potestatem. dicente scriptura.

qui altari descruiunt de altaiio participanlur. ut

décime q'uas dominus precipit in horreum suuin

deferri. si ecclesiis dei non fuerint reddile. sed

nefaria cupiditate que seuior elhne ignibus ardet.

a secularibus fuerint reténtate, secularia super hoc

non exerceantur iuditia nec in forensibus discutia-

tur causis, sed in sancta sinodo ab ipsis sacerdo-

tibus quorum deputate sunt usibus. quid exinde

dcbeat actitari. certis diffiniatur promulgationibus.

ut euangelica auctoritate et sacrorum canonum in»

stitutione (i) unicuique xpistiano liceat uxorem

dimittere propter fornicationem solummodo con-

fîrmauimus. nequáquam autem illa uiuente aliam

ducere comprobamus. ut sancta sinodus nulla lai

corum molestia, uel impulsione inquietetur. omni-

modis postmodum caueatur. ne aliquis xpistianus

de propria cognatione uxorem ducat, sed huiusmodi

copulam tamdiu fugiat. quoad usque series gene-

ratíonis recordari potest. Sin. con. odon. idest uia. . .

inde sinodus conuentus. Canonum exempla et san

ctorum patrum instituía sequentes gregorii uide-

licet Siminachi. Zosimi. Celestini. Leonis, et aliorum

s. ecclesie doctorum. quendam hugonem remensis

ecclesie inuasorem et raptorem et episcopale mi-

nisterium inlicite usurpantem. iuditio sancti spiritus

excommunicamus. et a gremio s. matris ecclesie

excludimus. quoadusque penitendo resipiscat. et

ecclesie dei satisfaciat. quod si non fecerit sub

anathematis damnalione lucerna eius exlinguatur.

... ■ . - i" / "■

i > : «'r- ü

(1) Ce qui suit , depuis les mots a sacrorum canonum institutione ,

manque dans les actes du P. Labbe. A. G.
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( XXVI ) a

Concessione livellaria fatta dai Canonici di S. Mau-

rizio dAgauno a Turumberío ed Emina giugali di

alcuni stabili nel paese di Vaud.

950 , 25 marzo

Da un carlolaro delVAbazia di S. Mauricio ¡TЛдацпа, ¿el secólo XIV.

Regio Archino di Corte. ( L. C. )

Quicumque res ecclesie in suo nomine per pre-

stariara cupit habere dignum est et hoc Uteris ac-

cipiet atque coroborari faciat. idcirco nos in Dei

nomine fratres de congregacione sancli rnauricii

agauni monasterii thietuerinique uidelicet preposi-

tus seu et ceteri fratres ibidem domno seruientes.

dum non est incognitum quod tu turunberte et

uxor tua emina humiliter petistis ut res quas ado

bone memorie et tornigus nobis delegauerunt eas

uobis et filie uestre nomine adeyleydis sub redibi-

cione census iubente et consenciente domho nostro

et gloriosissimo rege Rodulfo concederé deberemus

quod et fecimas. hoc est in pago uualdense in

curtes quarum uocabula sunt uilla remantrone et

nigraqua uillare uidelicet. adone et nigrincut man-

60S и, et in mansa nuigis et in fredingis et niuu-

nitermugis mansos п. et in grauecglis et in taur-

maco et in mildes, in pago ausicense uillare qui dici-

tur molas subteriores et superiores in curte uuadingis

mansos п. in curte marsingis mansas i. et mansus i

in uadingis quod nobis uel renouacionis prestarie

dedistis cum omni integritate in pago capul lácense

una uilla dónona una cum ecclesia sancti inno-

centii quidquid ad supradictas res legitime perti-

nere uidetur mancipiis utriusque sexus quemadmo-

dum in antiqua carta commémorât diebus uite ue

stre habeatis atque possideatis ea namque racione

ut annis singulis in censum nobis persoluatis tri-

tici modios nnum siliginis unum ad sepulcrum

sancti maui'icii ad luminariam agendam aut in oleo

a«t.in cera aut in denariis ualenlem solidos in et

de ipso censu neglegentes non appareatis et si ne-

glegenles uno anno apparueritis in anno duplum

conponatis et alibi dictas res nostras abgenare po-

testatem non habeatis set post uestrum dicessum

res nostras ad nos reuertantur et hec prestaría fir-

ma permaneat cum stipulacione subnixa herluynus

sacerdos atque propositus consensi et subscripsi

symon leuita consensi et. subscripsi oculfus diaco-

nus consensi et subscripsi manno indignus leuita

consensi et subscripsi fredebertus sacerdos consensi

et subscripsi. ercingerius leuita consensi et sub

scripsi. bernardus sacerdos consensi et subscripsi.

alboens leuita consensi et subscripsi. erchingerius

sacerdos consensi et subscripsi. ego in dei nomine

ciritus indignus leuita banc prestariam scripsi di-

ctaui in die resurrectionis domni nostri ihu xpi

anno xviii régnante domno rodulfo rege.

( XXVII )

Berengario II ed Adalberto Re d?Italia confermano

a tutti gli abitanti di Genova le loro proprietà e

possessioni per qualunque titolo acquistate secondo

la loro consuetudine (*).

ъ

958, 18 luglio

ч ; .* .

Dalla copia del códice Pallavicino. Ârchivio délia Cattedrale di Sarzana.

( L. C. )

In nomine Dei eterni Berengarius et Adelbertus

b diuina fauente dementia reges. Decet regalem ex-

cellentiam ut uotis suorum fidelium aures sue pie-

tatis iuclinet. quatinus eos deuotiores ac prouaptiores

in suo obsequio reddat. Idcirco omnium sánete Dei

ecclesie nostrorumque presentiùm scilicet ас futu-

rorum nouerit uniuersitas qualiter interuentu ac

peticione hebonis nostri dilecti fidelis per huius

nostri precepti paginam secundum consuetudinem

illorum confh'inamus et corroboramus omnibus no-

stris fidelibus et habitatoribus in ciuitate ianuensi.

Cunetas res et proprietates illorum seu libellai ias

et precarias et omnia que secundum consuetudi

nem illorum tenent aliquo titulo uel modulo scri-

ptionis acquisierunt. uel que illis ex parte patris

et matris aduenerunt. omnia et ex omnibus et infra

о et extra ciuitatem. in integrum eis confirmamus

pleniusque corroboramus. una cum terris, uineis.

pratis. pascuis. si luis, stalareis. saletis. sazionibus

ripis. rupinis. molendinis. piscationibus. montibus.

uallibus. planiciebus. aquis. aquarumue decursibus.

seruis et ancillis utriusque sexus. et omnia que

dici uel nominari possint. que secundum consue

tudinem illorum tenent. pertinentibus uel aspicien-

tibus. in integrum. Precipientes itaque iubemus. ut

nullus dux. marchio. comes, uicecomes. sculdaxius.

decanus. uel quelibet regni nostri magna paruaque

persona in eorum domibus potestatiue ingredi au-

deat. aut mansionaticum tollat. uel alirjuam iniu-

riam uel molestationem faceré conetur. Sed liceat

eos pacifiée et quiete uiuere. ac nostra fulti pre-

d ceptali confirmatione omnium hominum contradi-

ctione. uel diminoracione remota. Si quis igitur

huius nostre confirmationis preceptum pro aliquo

ingenio infringere uel uiolare temptauerit sciât su

compositurum auri optimi libras mille, medietatem

camere nostre et medietatem predictis hominibus

illorumque heredibus ac proberèdibus. Quod ut

uerius credatur diligentiusque ab omnibus obser-

uetur manibus propriis roborantes anuuli nostri

impressione insigniri iussimus.

(1) Magni momenti hoc diploma esse putamus, quod nimirum pro

bat cives Iaouenses medio saeculo \ iam ex antiqua consucludinc

adeptos ius plenae proprietatis quod Berengarius et Adalbcrlus llali

Italiae Reges conGrmant; cacterum circa primordia liberlatis llalicae

vide quae scripsimus in Storia délia Monarchia di Savoia, libro //,

Economía política del medio ero , lib. i , e Storia di Torino , lib. II.
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Signum sereuissimorum (monogrammi) berengarii a aliquit redeberis dixi. Actum in suprascripto uico

et adelberti regum. Caliano. féliciter.

Fulbertus cancellarius iussu regum subscripsit. Signum -f manus subscribpto godeprandi qui anc

Data XV kalendas augusti anno incarnacionis domini cartulam uinditionis fieri rogauit et suprascripto ar-

DCCCC.LVUi. regni uero domni Berengarii atque A- gento accepit ei relecta est.

delberti octauo. indicione prima. Actum Papie in Signum -J-J- manibus giselberti et martini germanis

dei nomine féliciter. et consortis predicto godeprandi ab omnia supra-

scripta consenserunt testis.

Signum fff manibus uenerabili et sabadini seu

( XXVIII ) martini istis uiuentes lege romana testis.

Signum -j-j-f* manibus luizoni lilius quondam gisel-

Fendita di beni fatta da Godeprando di Calliano berti et giseprandi de suprascripto uico Caliano seu

a Valfredo. secundi de uico Cassiano testis.

Ego ragimbodus notarius scriptor uius cartule uin-

ditionis post tradita compleui et dedit.

970 , 51 marzo ¿

DaWoriginale. Archivio (Ulla Cattedrale d'Asti, т. 36, в. 17.

CL. С.)

nomine domini dei et saluatoris

nostri Ihïï Xpi. Otto gratia dei imperalor

deo propicio nono, pridie kalendas aprilis

constad me godepraiidus qui est abitator

mea lege uiuere romana, accepisem

in presencia testium accepi ad te Vualfre-

dus. . denarios bonos solidos quattuor

.... finituin precium pro pecia una de bosco cum

area in qua extad ri loco et fundo

Valleriano iacet cus ubi dicilur uall . . . ania

est per mensura iusta jugea duodecim

coerit ei de tres partes terra tua epi

et de suis consortis. de quarta ucro parte terra

sancti georrii sibeque alii sunt coerentes

suprascripta pecia de cum area in qua ex-

stad superius nominata sicut superius mensura et

coerencias legitur una cum accesione et ingreso suo

seu superioribus et inferioribus suis in in

tegrum ab ac die tibi cui supra Vualfredo pro su

prascripto argento uendo trado et mancipo nuli

alii ueudita donata alienata obnoxiata uel tradita

nisi tibi et facias exinde a presente die. tu et ere-

dibus tuis aut cui tu dederis uel abere statueris

iure proprietario nomine, quicquit uolueritis. sine

omni mea et eredum meorum contradictione qui-

dem et spondeo adque promitto me ego qui supra

godeprandus una cum meos eredes tibi cui supra

Vualfredi luisque eredibus suprascripta pecia de

bosco cum area in qua exstad qualiter superius

legitur. et est conpreensa in integrum, ab omni o-

mine defensare quot si defenderé non potue

aut si uobis ex inde aliquit per couis genium sub-

trabere quesierimus tunc in dublum uobis ipsa re-

stituamus qualiter. . . tempore fuerit meliorata aut.

ualuerit sub extimacione in eodem loco, et пес mihi

Ucead ullo tempore nolle quod uolui set quod a

me semel factum uel conscriptum est sub iusiu-

randum inuiolabililer conseruare promitto cum sti-

pulacione subnixa et nichil mihi ex ipsum precium

( XXIX )

Corrado Re di Borgogtia concede al Monastero

di S. Martirio presso VIslebarbe tutte le chiese po

ste in diversi luoghi col medesimo confinanti.

971 , 20 agosto

Da copia del secólo XIV. Regio Archivio di Corte.

( L. С. )

с In nomine omnipolentis Dei et saluatoris nostri

Jesu Xpi Curraudus diuina preueniente dementia

rex quoniam quidem regiam opportet dignitatem in

locis Deo sacratis largitatis sue juuamina conferre

et necessitates seruorum Domini proprio releuare

raunimine quatenus pro hoc pietatis opere merces

illis a domino recompensetur idcirco nolum esse

uolumus cunctis sánete Dei rcclesie fidelibus ac no-

stris episcopis scilicet abbatibus ducibus comitibus

uicedominis uicariis centenariis leuariis et omnibus

rempublicam gubernantibus prcsentibus uidelicet

ac futuris quia Hildebertus abbas et monachi ex

monasterio sancti Martini apud insulam barbaram

constituti ad nostram accedentes clementiam po-

stulauerunt quatenus instituciones ctorias ex

d rebus ab antecessoribus nostris seu a quibuslibet

fidelibus Dei supradictum monasterium concessis

noslro rouoraremus auctoritatc eorum peticionibus

ob diuini cultus amorem aurem clementie nostre

acomodantes hoc serenitati nostre fieri decreuimus

preceptum per quod jubemus atque statuimus ut

sicut actenus quiete residerunt abbates uidelicet

prefati monaslerii et monachi eorum secundum an-

tiquam auctoritatem ita et temporibus nostris ac

deinceps absque ulla inquietacione resideant. Et

quia l-erum illorum posilio secundum fidelium ui-

rorum donationem per diuersa adjacet loca ideo

eorum nomina huic auctoritati nostre inscribi pre-

cepimus quatenus eas liberius ac licentius et absque

ulla inquietacione retiñere ualeant idest jam dictum

CHARTAS 48

a si giiau imus et anuli nostri impressione insignire

jussimus. Datum xiii. kal. septembris anno uideli-

cet incarnacionis Xpi dccccLxxi. indicione xv. et

anno XXIX. imperii domini Curraudi inuictissimi

regis. Actum apud uiennensem ciuitatem publice

• in Dei nomine féliciter amen W.

( XXX )

Bvrcardo dona a S. Maurizio dAgauno un manso

о podere in Presly (contea di Vaud, distretto di

monasterium et quitquid ad ipsum pèrtinere Hi

detur ecclesiam sancti florencii apud uismiacum

ipsam uillam cum portu uel omnibus que ad ipsam

ecclesiam uillam deaspiciunt ecclesiam sancti Petri

in montanense sitam ecclesiam quoque sanctorum

Marcellini et Petri in bristiola nec non ecclesiam

sancti Johannis apud noyostam uillamque tolam

religiatum atque alium religiatum cum capellis ec

clesiam denique sánete Marie in openato uillamque

uniuersam ecclesiam sancti Cipriani in beyo san-

ctique Andrée in ciuilato ecclesiam sancti Genesii

in floriaco et sancti Petri in amedo nec non ec

clesiam sancti Martini in forense atque ecclesiam

sancti Boueti in clipiaco cum uilla et queque aspî-

cere uideretur cellam quoque de ociaco cum ec-

clesia sancti Andrée capellamque juxla earn in ho- b Losanna) col servo che lo lavora.

norem sancti Cosme dicatam et nouellis uniuersaque

illis adjacentia cellam uero sancti Martini de for-

miniaco atque ecclesiam sánete Marie de constan

cias in promuncidem abolenam uillam cum ecclesia

in honore sancti Saluatoris dicata et omnibus ap-

pendenciis ad ipsam uillam pertinentibus cappellam

quoque sancti Benedicti ab ipsis nuper monachis

edifica tam et quitquid in agapetense ab Hugone epi-

scopo seu ab aliis fidelibus Dei prescripto monaste

rio in quibuslibet nostri regiminis partibus deuote

concessum est prefatus denique rex cum omnibus

appendenciolis suis uolumus atque jubemus ut abs- In Xpi nomine ego burcardus cogitans habere

que ulla inquietalione uel donatione deinceps te- diuinam retribucionem propterea dono deo sancto-

neant. precipimus igitur atque statuimus per nostram que mauricio agauni abbacie seu fratribus ibidem

quoque auctoritatem decemendo confirmamus ui- с famulantibus mansum unum cum sua integritale

delicet ut tempore synodis abbas juxta archiepisco- cum seruo eum laborante nomine ingelbaldo et

pum residens cum eo synodum teneat et auctori- est mansus ipse in pago lausanense in comitatu

zamus ut nullus quilibet amplius ab eis exquuere uualdense in fine rutugorum in uilla que uoeatur

aut de rebus ad eum pertinentibus exigere presu- presliacus quem mansum et seruum cum suis om-

mat nec non mansionaticos aut paratas uel quas- nibus adiacentiis et pertinentiis de meo iure in

976 , 23 novembre

Da un cartolaro delVAbazia di S. Maurizio tPAgauno, del secólo xiv.

Regio Archivio di Corte. ( L. С. )

Übet alias reddibiliones exaetare audeat sed liceat

monachos illic Deo militantes eandem cellam cum

omnibus sibi juste competentibus ac nauibus ac

eorum stipendiis in integrum absque diuisione aut

diminucione pro omnibus temporibus possidere

suoque presuli ut decet libere ас sincere domino

sufïragante honorem conseruetis habeant eciam po-

testatem eligendi abbates ex eorum cenobio et ele

ctos ante presentiam lugdunensis ciuitatis episcopi

sancti mauricii trado et dono potestatem. Si quis

uero quod futurum esse minime credo si ego aut

ullus de heredibus meis hic aut quelibet submissa

persona banc meam donacionem contrariare seu

aDnullare uoluerit iram dei subintret et sanctorum

sed omni sine precibus thabaide legionis perpetuo

dapnetur anathemate persoluens kamere regie auri

libras duas et donacio isla maneat firma cum sti-

pulatione subnixa. Ego burcardus hanc donationem

deducere et ab eo benedicione accepta congregado- d scribere rogaui quam et firmaui. lambertus milex

nem sibi commissam regulariter gubernare studeat. regius lege uiuens samaritanorum testis, similiter

uolumus etiam atque per hanc nostram auctoritatem rodulfus testis. Rozo testis, curardus testis, tento

precipimus ut nullus judex publicus uel quislibet ex testis qui omnes alamanorum lege testes, anselmus

judiciaria potestale ad causas audiendas uel freda istam donacionem scripsit et firmauit. nono kalen-

eaigenda nec fidejussores tollendos aut homines das decembris hie in agauno acta anno xl régnante

prefiiti monasterii super eorum immunitate comma- chuonrado rege nostro serenissimo.

nentcs injuste distringere autullum censum uel loca

uel res memórate ecclesie ingredi aut ea que su

pra nótala sunt exigere ullo unquam tempore pré

sumât qualenus pro nobis uel stabilitate regni no

stri a Deo nobis commissi monachos illic domino fa-

mulantes actencius ymo liberius domini misericor-

diam exorare delectet. Et ut bee nostra auctoritas , ,

. . .... . (I) L anno 971 non concorda col 39 del regno di Corrado, ne m
raulOlabehs permaneant manu propria earn Slibtus lale anno correva Hndizione xv, ma bensi la xiv.
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( XXXI ) a accipiet, precipientes insuper jubemus ut nulla re-

. -> gai nostri persona de prediclo epiecopo minoratio-

Ottone II Jimperatore conferiría gli antichi privilegi nem aliquam facei'e présumât sed ñeque in castello

e le possessioni della chiesa di Pavia. • < aut uilla de eodem pertinente placitum tenere aut

л •' . aliquid quod çerte ad rem publicam pertinere ui-

delicet leloneum exigere audeat. si quis autem quod

fieri non credimus noslre confinnationis preceptum

aliquatenus infringere atteraplauerit sciât se com-

positurum mille libras optimi auri medietatem ca-

mere nostre et medietatem prefato pontifici eiusque

successoribus quod ut uerius с reda lu r et diligentius

ab omnibus obseruetur annuli noslri impressione

enim insigniri iussiinue.

Signum domni Ottonis (monogramnia) Serenissimi

imperatoris augusti.

cotulerimus eterne retributionis premium recipere b Ezbenus uicecancellarius uicedomini abertys archi-

procul dubio non ambiemus. omnium qna- cancellarii signauit et scripsit.

977 1 22 novembre

Da copia autentica del 1C44. Regio Archivio di Coite.

( L. С. )

In nomine Domini éterni.

Otto diuina suffragan te dementia imperator.deuoteque eis

propter sánete dei ecclesie fidelium presentium

scilicet futurorumque industria nouerit petrum san-

cte tieinensis ecclesie uenerabilem episcopum no-

strumque fidelem dilectum nostram adiisse impe

rialem potestatem suppliciter orando quatenus pro

dei amore nostrique imperii stabilitate confirma-

tionis ei preceptum de omnibus rebus sue ecclesie

faceremus. Nos igitur dignara eius pelitionem con

siderantes eiusque precibus assensum prebentes

confirmamus et corroboramus lam ipsi quam suc

cessoribus suis pro nostri paginara elargimur

omnes res prefate ecclesie mobiles et immobiles,

nominatiue curtes de cemma fonlanam Tbeodorili

Boucscala summi sariani casolade montera ualleris с

cum portu qui dicitur nauicula episcopi et supra

lacum cernobium tenaxi menaxi abbatias etiam

construetas infra menia prefate urbis et extra et

monasteria peoila cariade monasterium uetus si-

gnai'ii Anzonis leani saneti thome sánete uirginis mu

stióle xpine saneli romuli cum curte et scole saneti

uiti cum raercato quod fit in eiusdem martyris

festiuiUite plebes quoque bassignanam cum curte

trigaudium nec non etiam nostre precepto confir

mation^ largimur omnia que dici uel nominari

possunt ad id episcopum pertinencia uel aspicien-

tia in integrum cum castellis uillis montibus ual-

libus planiciebus rupibus siluis oliuetis pratis ca-

stanetis terris cultis et incultis aquis aquarum du-

Dala X kalendas decembris anno dominicc incarua-

tiouis O nonagintesimo septuagésimo séptimo indir

ctione quinta imperii uero domni Ottonis serenis

simi imperatoris nono. Actum in immagna féliciter,

( XXXII )

Permuüi di beni della Badia di S. Maurizio d 1A-

gauno fatla da Corvado Re di Borgogna con

Riccardo milite.

982 , 21 setiembre

Da им cartolaro delVAbazia di S. Maurizio <Г' Адаипо , del tecolo ilv.

Regio Archivio di Corte. ( L. С )

Chuonradus dei gratia pius rex. notum esse uo-

luraus sánete dei ecclesie regnique eius fidelibus

quod quidam milex nomine ricardus peliit quandam

terram de abbacia saneli mauricii sub eommutacio-

nis aucloritale sibi dari hoc est mansum unum in

condamina quod tedoardus laborat et unum luna-

tieum in uisinado cuius peticioni assensiraus el man-

sum atque lunaticum cum suis omnibus adiacentiis

et pertineneiis Uli commutauimus pro quibus su-

ctibus molendinis piscationibus uadis porlubus sa- d pradictis ad partem sancti mauricii accepimus a

linis seruis ancillis aldiis aldiabus et si quid ex

supradictis aliquatenus uisum est pertinere impe-

riali maiestate a nostro iure et dominio in predicti

episcopi et successorum eius ius dominium omnino

transfundimus eo uidelicet ordine quatenus prefata

ecclesia cuncticumque inibi ordinati episcopi pro-

prietario iure continuo delineant omnium hominuin

inquietudine molestatione minoratione semota. con-

cedimus etiam ut castella uilie eidein episcopo sub-

iecta ita sub ditione episcoj)i maneant ut residentes

in eis ad nulius hominis placitum eant heque di-

stringantur sed si quis ab eis legem poposerit

presentía eiusdem episcopi qui eidem episcopatui

prefuerit uel eius raissi iusliliam quam exigierit

predicto ricardo uillam unam que uoealur mage-

lisis de suo conquisto cum suis omnibus perlinen-

tiis et pertinendis. hec uero omnia supradicta per

consensual filii nostri burcardi archiepiscopi ipsius-

quö abbacie prepositi et cum canonicorum laude

commutauimus hac racione quod accepit x'icardus

hereditario iure ipse uel cui dederit aut habere

permiserit teneant et faciant et hoc quidquid illo-

rum decreuez'it anirao de sua commutacione scilicet

a nobis recepta contraque uice fructibus, burcar-

dus archiepiscopus et agauni prepositus hanc corn

il) b'anno dell' iueamazione non concorda con quelle dcll'imptro,

che in тесе di estere nono , dovrobbe leg^ersi undci imn ; pero nel-

l'anno 977 correva la quinta ¡ndizione.
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mutaeionem firmauit. + amizo episcopus et ipsius a ullas redibitiones licitas uel illicites faceré présumât

loci canonicus firmauit. f teutaldus firmauit. -J- a-

mizo presbiter et canonicus firmauit. -j- bouo pre-

sbiter firmauit. f abel presbiter et canonicus fir

mauit. f uuitkerus presbiter et canonicus firmauit.

■f saloardus presbiter et canonicus firmauit. f ra-

maldus presbiter firmauit. -j- laudo diaconus firmauit.

j" raco diaconus firmauit. f uuinirnarus presbiter

et canonicus firmauit.

Anselmus diaconus et almi Mauricii sociorumque

eius cancellarius hanc commutacionem compleuit et

dedit anno incarnacionis dominice dcccc. vinl (0

regni uero serenissimi regis chuonradi xlvI acta

vinl kalendas octobris hie in agauno.

( XXXIII )

Otton II Empereur affranchit le monastère de Pá

yeme de toute jurisdiction laïque , transférant les

droits comitaux dans la personne de VAbbé et de

VAvojer élu par lui-

sed liceat presenti abbati superius iamdicto maiol

et futuris successoribus suis ac monacbis in pre-

fato paterniacensi monasterio deo et sánete marie

semper uirgini seruientibus sub hac nostre tuicio-

nis et preceptionis imunitate secure et cum omni

tranquillitate prelibata et omnia illuc aspiciencia

loca possidere. et aduoeatum quern ipse abbas qui

modo eidem ecclesie presidet uelit futurique suc

cessors sui et monachi elegerint super omnia né

gocia sua poneré et omnem eorum causam Uli com-

mendare t1). Et ut hec nostra concessionis donatio

in futuris temporibus firmior a cunctis fidelibus

habeatur hoc nostre celsitudinis preceptum inde

conscriptum sigilli nostri impressione signare ius-

b simus manuque propria ut infra uidetur corrobo-

rauimus.

Signum domini ottonis inuictissimi (monogramma)

imperatoris augusti. Hildibaldus episcopus et can

cellarius uice uilligisi archicapellani recognoui (s).

Data XVII kalendas julii anni dominice incamacionis

dcccc lxxxiii indictione xi anno uero regni secundi

ottonis XXV imperii autem xv. actum uerone (3) fé

liciter amen №.

985 , 15 giugno

VaWoriginale. Archivio di Losanna.

(F. D. G.)

In nomine sánete et indiuidue trinitatis Otto di- с

uina fauente clemencia imperator augustus omnium

fidelium nostrorum presentium scilicet atque futu-

rorum pateat industria quomodo nos ob peticionem

domine Adalheide dilecte genitricis nostre et inter-

uenlum theophanii care contectalis nostre impera-

tricum uidelicet augustarum sánete paterniacensis

ecclesie abbati maiol nominato et monachis deo

die nocteque seruientibus in prefato loco in hono

rem sánete marie uirginis consecrato suisque suc

cessoribus concedimus ut nullus dux uel marchio